

Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af fradrag for reparation, vedligeholdelse m.v. af ejer- og lejerboliger.

Af Bente Juncker (CD) m.fl.

16) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 4:*

Forslag til folketingsbeslutning om en erhvervs- og familievenlig skatteomlægning.

Af Kofod-Svendsen (KRF) m.fl.

Meddelelser fra formanden:

Formanden:

Retsudvalget har afgivet:

Betænkning og indstilling vedrørende valg af Folketingets ombudsmand.

(Beslutningsforslag nr. B 12).

Eksemplarer vil blive omdelt.

Samtykke til behandling:

Formanden:

Den under punkt 2 på dagsordenen opførte sag kan kun med Tingets samtykke behandles i dette møde, men hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg samtykket som givet. (Ophold). Det er givet.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 4:

Forespørgsel til undervisnings- og forskningsministeren [om, hvilke optagelseskriterier regeringen finder skal gælde for optagelsen 1991 og fremover på de videregående uddannelser].

Af Helle Degn (S) og Rahbæk Møller (SF) m.fl.

(Forespørgslen anmeldt 10/1 91).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Første behandling af lovforslag nr. L 63:

Forslag til lov om humanitær bistand til ofre for en eventuel væbnet konflikt i Mellemøsten.

Af forsvarsministeren (Enggaard).

(FremSAT 16/1 91).

Lovforslaget sættes til forhandling.

Forhandling

Trøjborg (S):

Knap 20 timer efter fristen i FN's Sikkerhedsråds resolution 678 om Iraks tilbagetrækning fra Kuwait brød krigen i Mellemøsten ud. Vi havde håbet, at sanktionspolitikken havde kunnet og havde fået mulighed for at virke som et tilstrækkeligt stærkt middel til at udføre de relevante resolutioner fra FN's Sikkerhedsråd.

Slagets indledende faser har tilsyneladende haft en lammende effekt på Iraks luftvåben og missilvåben, og vi må nu håbe, at dette første slag har været så effektivt, at Saddam Hussein eller nogle af hans generaler nedlægger våbne, og at Irak følger FN's resolutioners krav om en tilbagetrækning fra Kuwait.

Imidlertid er krigen i gang, og det er den virkelighed, vi forholder os til, når vi giver Socialdemokratiets støtte til en humanitær indsats i forbindelse med krigen i Mellemøsten.

Forslaget om humanitær bistand i forbindelse med en væbnet konflikt i Mellemøsten ligger i klar forlængelse af beslutningsforslag nr. B 81 af 31. august 1990, hvori Folketinget pålagde regeringen at fortsætte arbejdet med forberedelse af udrustning af et hospitalsskib med det formål at yde en humanitær indsats.

Tidsfaktoren med en klargøringstid på ca. 10 uger samt en sejltid på et par uger betyder, at overvejelserne om hospitalsmæssig støtte har ført til, at en hurtig dansk indsats bedst kan iværksættes ved udstationering af et dansk lægehold i Mellemøsten.

De relevante FN-resolutioner anmoder medlemsstaterne om at give passende støtte til foranstaltninger til at udføre Sikkerhedsrådets resolutioner. Det var på denne baggrund, Folketinget traf sin beslutning om under FN at sende korvetten »Olfert Fischer« til Golfen for at håndhæve embargoen og fremtvinge en fredelig løsning af konflikten, og det er også på den baggrund, vi støtter lovforslaget om humanitær bistand. Det er givet, at der i forbindelse med krigen kan vise sig et behov for en betydelig humanitær indsats.